
Prouincia di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE ! COPIA !

Dehbeta n. 101 del 27/L0/2015

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER DIRITTO ALL'INFORMAZIONE DEI CITTADINI
DI MONTAGNAREALE TRAMITE LA STAMPA NAZIONALE ATTRAVERSO
QUOTIDIANI E PERIODICI.

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette dcl mesc di ottobre allc orc 17.30, nelÌa Residenza
Murucipale c nella consucta sala dcllc adunanzc, in scgurto ad rnvito di convocazione, sr è nunita la
Giunta Murucipale con I'intervento dei Signod:

Àssentc: Asscssore Furnari Ninuccra..

Presiede Anna Sidoti. Sindaco del Comune.

Pattecipa il Segrctario Comunale, Dott.ssa Nina Spiccra.

Il Presidcnte, constateto chc il numeto dei prescnti ò legalc, dichiara apcrta la seduta ed rnvita i
convenuti a delibctarc sulla proposta qui di seguito specificata

I.A GIUNTA MUNICIPAIE

VISTA l'allegata proposta di delibctazione concernente I'ogflctto;
CONSIDHRATO cbe la proposta è cottcdata dzi pzten ptescrittr dall'art. 53 della L. n. 142/1990"
come rcccpito dall'att. 1, comma 1,lctt. i) della L.R. n- 48/1991;
RITENU'II{ tale proposta medtevole di accoglimcnto;
VISTO il vigente O.Etj.II. nella Regionc Sicilia;

Con votazione unanime, esptcssa in forma palesc

DELIBERA

1) Di approvare intcgralmente la proposta stessa, sia nclla partc narrativa chc in quclla propositiva.
2) Di dichiarate, stantc l'urgenza di proccdete in mctito, con scparata cd unanime votazione in

fotma palesc, la ptescntc dcl.ibcrazione immediatamentc esecutiva, ex zrl.. 72, comma 2, della

L.R. r. 44 /1991.

COMUNE DI MONTAGNAREALE

Presenti Assenti
Sidoti Anna Sindaco X
Buzzanca Rosaria Asscssotc x
Fumari Ninuccia x
Buzzanca Ftancesco x
Sidoti Salvatote x



NTAGNAREALE
rcia di Messina

PROPOsÎA DI DEI,IBER.MIONE DI GIUNTA MUMCTPALE

oGGETTo: Atto di indirizzo per diritto all'informazione dei cittadini di Montagnareale tramite la
stampa nazionale attraverso quotidiani e pcriodici.:

PREMESSO che gli abitanti di ben ventitré comuni dei Nebrodi (Tusa. Mistrelta. Pettineo Ficana.
Sant'angelo Di Brolo, Naso, Librizzi, Galati, Fumari, Novara Di Sicilia, San Piero Patti, Ucria.
Montagnareale, San F'ratello, Raccuja. Sinagra. Castell'Umberto, Tortorici, Tripi) sono stati esclusi
dalla rete di distribuzione dell'informazione quotidiana veicolata dalla cala stantpata;
DATO ATTO che tale decisione è dell'agenzia Toscano di Messìna titolare della distribuzione di
giomali e periodici che ha scelto di intcrlolrlrcrr il scrvizio, perché troppo costoso per la stessa
diua. a partire dal I Febbraio 2015:
RILEVATO che la stessa Agenzia comunica ai rivenditori interessati, come unica altemativa alla
"chiusura", la possibilità di questi di recarsi quotidianamente a Messina a ritirare i giomali o di
ritirarli presso altri punti vendita presenti sulla S.S. 113 Messina - Palermo;
ATTESO che la sentenza della Corte Costituzionale N'411/2008 prevede, in applicazione dei
princìpi di diritto dell'Unione europea sulla libefà di concorrenza, le attività commerciali siano
liberamente svolte, senza obbligo di rispettare le distanze minime tra esercizi della stessa tipologia;
PRECISATO che I'attivita di distribuzione c vendita di giomali e riviste sia da annoverare tra le
attivita comuni aperte alla libera concorrenza previste dal dJgs. n. 114/1998 e che tale attività
commerciale non ne sia esclusa è anche provato dal disposto dell'articolo 13 del decreto, che cita
espressamente tra le attivita commerciali gli esercizi di vendita di giornali ed esclude per essi solo
I'applicazione delle disposizioni di cui al titolo IV, relative agli orari di aperhra e chiusura al
pubblico;
VISTO il D.Lgs. 24 aprile 2001, N'170 riguardanle "Riordino del sistema di diffusione della
stampa quotidiana e periodica, a norma dell'af. 3 della legge 13 aprile 1999, N'l08";
ACCERTATO che dal mese di febbraio 2015 a Montagnareale non esiste alcuna vendita di giomali
e quotidiani;
TENUTO conto che il diritto all'informazione, il cui libero esercizio, anche se non in forma
espressa, è riconosciuto e garantito dalla nostra Costituzione quale strumento attuativo proprio di
quelle finalità cui essa stessa dichiaratamente tende;
DATO ATTO che il diritto all'infomrazione si manifesta come I'espressione pirì diretta del
principio di democraticità, un vero e proprio punto di pregevolezza del nostro sistema
costituzionale;
RITENUTO, pertanto, dare delle direttive all'uffrcio competente al fine di consentire ai cittadini di
accedere alle informazioni tramite la stampa nazionale attraverso quotidiani e periodici;
RICHIAMATO l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE
Di sostenere, per i motivi sopra esposti che qui si intendono integralmente riportati, ognr
azione, intervento, procedure e quanto necessario per promuovere il diritto all'informazione
dei cittadini di Montagnareale tramite la stampa nazionale attraverso quotidiani e periodici;
Di dare mandato al responsabile del servizio interessato a concedere auforizzazione alla
vendita della stampa quotidiana e periodica nel rispetto delle superiori normative e

compiere quanto necessario affinchè la presente consegua il fine che si prefigge.-

1)

2)



COMUNE DI MONTAGNAREALE
Prouincia di Messina

Oggetto: Atto di indirizzo per diritto all'informazione dei cittadini di Montagnareale tramite la
stampa nazionale attraverso quotidiani e periodici.=

PARERI SULL{ PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLîRT. 53 DELI-A.
L. n.142/I99O, COME RECEPITO DArL'ART. 1, COMMA 1, LETT. I DELLA L.R. n.48/1997:

PER I-A RLGOI.ARITA' TECNICA
Si esprime patete FAVOREVOLE/ Wtì,2(-/o"r.,

LEl NON DO\'IJ'Ì O

Il Responsabile dell'Area I'inanzìario

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL'ART. 55, COMMA 5, DELLA
L. n 742/ 1990, COME RECEPITO DALL'ART. 1, COMMA 1, LETT. I DELIA LR n. ,18/1991

Il relativo impegno dr spesa per nel seggente

modo:

Il Responsabile dell'Area Servizio Economico-Finanziario

llag. Nario Poailb



Approvato e sottoscritto:

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio onJrne del Comune per rimanervi

per 15 siorni consecutivi, dat 2 I 0TT,2015 al come orescritto

dall'art.11. comma 1. della L.R. n.4411991.

n E' rimasta affissa all'albo oretorio sopra indicato senza opposizioni.

ll Responsabile dell'albo on-line

Montagnareale lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio;

Su relazione dell'addetto alle pubblicazioni e sopra riportata

ATTESTA

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per

T f"tilt:m$ivi' 
come prescritto dall'art' 11. comma 1, della LR n' 44t1ee't' dal

Montagnareale, lì
ll Segretario Comunale
Dottssa Nina Spíccia

è divenuta esecuriva ir 2 7 0TT,2015

E Oopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n.441199;

E perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 4411991),

ll Segretario;Comunale
Dott.ssa Nina, Spicpil

,g/

I
I

i. t

'4ìw
\d?acia dt

Monrasnareate,tì 2 7 0TT,2gi5


